
Senior jako pacjent - Prawa

pacjenta

DR AGATA WOLIŃSKA – UMSCHADEN

ADWOKAT



Prawa pacjenta – wyszczególnienie

cz. 1

Prawa pacjenta uregulowane są w ustawie z dnia 6 listopada 2008 r. o 

prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (Dz.U. z 2012 r., poz. 159)

 prawo do świadczeń zdrowotnych

 prawo do wyczerpującej i zrozumiałej informacji o stanie zdrowia

 prawo do wyrażenia zgody na udzielenie świadczeń zdrowotnych

 prawo do poszanowania godności i intymności

 prawo do poszanowania życia prywatnego i rodzinnego

 prawo do zgłoszenia sprzeciwu wobec opinii albo orzeczenia lekarza



Prawa pacjenta – wyszczególnienie

cz. 2

 prawo do zgłaszania niepożądanych działań produktów leczniczych

 prawo do zachowania tajemnicy informacji

 prawo do dostępu do dokumentacji medycznej dotyczącej stanu zdrowia

oraz udzielonych świadczeń zdrowotnych

 prawo do opieki duszpasterskiej

 prawo do przechowywania rzeczy wartościowych w depozycie



Prawo do świadczeń zdrowotnych

Osoby wykonujące zawód medyczny (lekarz, lekarz dentysta, pielęgniarka, położna, 
fizjoterapeuta, ratownik medyczny, diagnosta laboratoryjny) mają obowiązek udzielać
świadczeń zdrowotnych:

 z należytą starannością,

 zgodnie z zasadami etyki zawodowej,

 natychmiast w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia,

 wg przejrzystej, obiektywnej i opartej na kryteriach medycznych procedurze
ustalającej kolejność dostępu do świadczeń,

 odpowiadających aktualnej wiedzy medycznej.

Prawo do opinii innego lekarza/zwołania konsylium



Prawo do informacji - cz. 1

Prawo do uzyskania od lekarza wyczerpującej i zrozumiałej informacji o swoim stanie

zdrowia.

 informacja wyczerpująca = informacji o:

 stanie zdrowia,

 rozpoznaniu,

 proponowanych oraz możliwych metodach diagnostycznych i leczniczych,

 dających się przewidzieć następstwach ich zastosowania albo zaniechania,

 wynikach leczenia,

 rokowaniu.

Prawo do informacji dotyczy również udzielania świadczeń pielęgnacyjnych, 

opiekuńczych, rehabilitacyjnych np. podczas leczenia uzdrowiskowego czy badania

profilaktycznego.



Prawo do informacji – cz. 2

 Informacje na temat stanu zdrowia powinny być przekazywane w sposób

przystępny.

 Prawo do wskazania osoby lub osób, którym lekarz będzie udzielać

informacji.

 Prawo do odmowy udzielania informacji na temat stanu zdrowia i 

stosowanych metod leczenia.



Prawo do wyrażenia zgody – cz. 1

Pacjent ma prawo do wyrażenia zgody lub jej odmowy na udzielenie określonych

świadczeń zdrowotnych.

 Warunkiem udzielenia przez pacjenta skutecznej i ważnej zgody jest uprzednie

przekazanie mu pełnej informacji o:

 stanie zdrowia,

 rozpoznaniu,

 proponowanych oraz możliwych metodach diagnostycznych i leczniczych,

 dających się przewidzieć następstwach ich zastosowania albo zaniechania,

 wynikach leczenia oraz rokowaniu.

 Zgoda powinna poprzedzać świadczenie zdrowotne.



Prawo do wyrażenia zgody – cz. 2

 Zgoda pacjenta może być wyrażona:

 osobiście

 zawsze przez pacjenta, który ukończył 16 lat;

 przez przedstawiciela ustawowego;

 przez sąd opiekuńczy w przypadku zabiegu operacyjnego albo zastosowania metody leczenia lub

diagnostyki stwarzających podwyższone ryzyko dla pacjenta.

 Zgoda pacjenta ma charakter odwołalny.



Prawo do wyrażenia zgody – cz. 3

 Formy zgody:

 ustna;

 każde zachowanie, które w sposób nie budzący wątpliwości wskazuje na wolę pacjenta
poddania się określonym czynnościom medycznym;

 pisemna w odniesieniu do zabiegu operacyjnego i metod leczenia lub diagnostyki, 
stwarzających podwyższone ryzyko dla pacjenta oraz eksperymentu medycznego.

 Zgoda wyrażona w formie pisemnej powinna zawierać:

 rodzaj zabiegu wraz ze wskazaniem wybranej metody;

 oświadczenie pacjenta o zapoznaniu go z typowymi i przewidywalnymi możliwymi
powikłaniami w tym nietypowymi, o ryzyku zabiegu i jego następstwach;

 własnoręczny podpis pacjenta.



Prawo do wyrażenia zgody – cz. 4

 Zabieg medyczny wykonany bez zgody pacjenta jest czynnością

bezprawną, nawet gdy wykonany jest zgodnie z zasadami wiedzy

medycznej.

 Bez uprzedniej zgody

 tylko, gdy stan zdrowia, wymaga niezwłocznej pomocy lekarskiej albo gdy
zwłoka groziłaby niebezpieczeństwem utraty życia, ciężkiego uszkodzenia ciała

lub ciężkiego rozstroju zdrowia.



Prawo do poszanowania godności i 

intymności – cz. 1

Świadczenia zdrowotne powinny być udzielane z poszanowaniem intymności

i godności.

 Prawo do umierania w spokoju i godności.

 Prawo do świadczeń zdrowotnych zapewniających łagodzenie bólu i innych cierpień.

 Obecność osoby bliskiej podczas udzielania świadczeń zdrowotnych

 odmowa tylko w przypadku, gdy:

 istnieje prawdopodobieństwo wystąpienia zagrożenia epidemicznego

 lub ze względu na bezpieczeństwo zdrowotne pacjenta

 Informacja o odmowie powinna zostać odnotowana w dokumentacji medycznej pacjenta.



Prawo do poszanowania godności i 

intymności – cz. 2

 Każdy pacjent powinien mieć możliwość rozmowy z lekarzem oraz innym

personelem medycznym na osobności.

 Wizyty pojedynczo

 W trakcie udzielania świadczeń zdrowotnych obecne powinny być tylko te

osoby, które są niezbędne ze względu na rodzaj udzielanego świadczenia.

 Uczestnictwo innych osób (w tym osób wykonujących zawód medyczny

oraz studentów uczelni medycznych) wymaga zgody pacjenta i lekarza, 

który udziela świadczenia medycznego.



Prawo do poszanowania życia 

rodzinnego i prywatnego

 Prawo do kontaktu osobistego, telefonicznego lub korespondencyjnego z innymi osobami

podczas pobytu w szpitalu / w zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym / opiekuńczo-

leczniczym / rehabilitacji leczniczej / hospicjum

 Prawo do dodatkowej opieki pielęgnacyjnej

 W przypadku dodatkowych kosztów, jakie musi ponieść szpital lub inny podmiot udzielający

stacjonarnych i całodobowych świadczeń zdrowotnych, może on pobrać opłatę

rekompensującej rzeczywiste koszty.



Prawo do zgłoszenia sprzeciwu wobec 

opinii lub orzeczenia lekarskiego – cz.1

 Prawo do zgłoszenia sprzeciwu

 KIEDY?

 brak zgody z treścią orzeczenia lub opinii, 

 postępowanie odwoławcze w odniesieniu do opinii i orzeczeń nie jest uregulowane w

odrębnych przepisach prawa

 GDZIE?

 do Komisji Lekarskiej działającej przy Rzeczniku Praw Pacjenta

 TERMIN?

 30 dni od dnia wydania opinii albo orzeczenia przez lekarza orzekającego o stanie zdrowia



Prawo do zgłoszenia sprzeciwu wobec 

opinii lub orzeczenia lekarskiego – cz.2

 FORMA?

 pisemnie na adres Biuro Rzecznika Praw Pacjenta, ul. Młynarska 46, 01-171 

Warszawa

 za pomocą poczty elektronicznej: kancelaria@rpp.gov.pl

 za pomocą portalu ePUAP

 ZAWSZE z uzasadnieniem

 Ważne, aby kwestionowana opinia miała wpływ na prawa pacjenta lub

jego obowiązki wynikające z przepisów prawa.

mailto:kancelaria@rpp.gov.pl
mailto:kancelaria@rpp.gov.pl
mailto:kancelaria@rpp.gov.pl
http://epuap.gov.pl/wps/portal/E2_OpisUslugi?nazwaOpisu=Skargi,+wnioski,+zapytania+do+urzedu&idPodmiotu=RzPP


Prawo do zgłaszania działań

niepożądanych

 CO ZGŁASZAMY?

 Każde niekorzystne i niezamierzone działanie produktu leczniczego

 KOMU?

 osobie wykonującej zawód medyczny (np. lekarzowi, pielęgniarce, 

farmaceucie),

 Prezesowi Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych

i Produktów Biobójczych,

 podmiotowi odpowiedzialnemu za wprowadzenie produktu leczniczego do 

obrotu.

 http://www.urpl.gov.pl/pl

http://www.urpl.gov.pl/pl


Prawo do zachowania tajemnicy 

informacji 

Prawo do zachowania tajemnicy wszelkiej informacji, w tym o stanie zdrowia, uzyskanej w
związku z wykonywaniem zawodu.

 Bez zgody pacjenta tylko:

 gdy zachodzi potrzeba przekazania niezbędnych informacji związanych z udzielaniem
świadczeń zdrowotnych innym osobom wykonującym zawód medyczny, uczestniczącym w
udzielaniu tych świadczeń;

 gdy zachowanie tajemnicy może stanowić niebezpieczeństwo dla Twojego życia lub zdrowia
albo życia lub zdrowia innych osób;

 gdy tak stanowią przepisy odrębnych ustaw;

 w ramach postępowania przed wojewódzką komisją do spraw orzekania
o zdarzeniach medycznych.

 Tajemnica informacji obowiązuje także po śmierci pacjenta.



Prawo do dokumentacji medycznej

Podmiot udzielający świadczeń zdrowotnych ma obowiązek udostępnienia dokumentacji

medycznej

 również przedstawicielowi ustawowemu bądź osobie upoważnionej przez pacjenta,

 na wniosek osoby uprawnionej – ustny/pisemny/elektroniczny.

 Pierwsza kopia dokumentacji jest wydawana nieodpłatnie.

 Udostępnienie dokumentacji do wglądu na miejscu, po uprzednim uzgodnieniu

terminu, jest bezpłatne.

 Podstawą wyliczenia kwoty odpłatności jest publikowana przez prezesa Głównego

Urzędu Statystycznego wysokość przeciętnego wynagrodzenia w poprzednim

kwartale.



Prawo do opieki duszpasterskiej

 Prawo do opieki duszpasterskiej podczas pobytu w szpitalu lub w innym podmiocie

udzielającym stacjonarnych i całodobowych świadczeń zdrowotnych (tj. zakładzie

pielęgnacyjno-opiekuńczym, opiekuńczo-leczniczym lub rehabilitacji leczniczej czy

hospicjum) 

 W sytuacji pogorszenia się stanu zdrowia lub zagrożenia życia wskazane podmioty

lecznicze mają obowiązek umożliwić kontakt z duchownym.



Prawo do przechowania rzeczy wartościowych w 

depozycie

 Szpital oraz każdy inny podmiot udzielający stacjonarnych i całodobowych świadczeń

zdrowotnych mają obowiązek zapewnić bezpłatne przechowywanie rzeczy

wartościowych w depozycie.

 W przypadku gdy pacjent jest nieprzytomny lub niezdolny do zrozumienia znaczenia

informacji, osoba wyznaczona przez kierownika zakładu, niezwłocznie przyjmuje rzeczy

wartościowe do depozytu.

 W przypadku jeśli pacjent jest nieprzytomny lub niezdolny do zrozumienia zaznaczenia

przekazywanych mu informacji przez okres dłuższy niż 24 godziny od czasu przyjęcia
pacjenta do zakładu, kierownik zakładu albo osoba przez niego upoważniona informuje o 

przyjęciu rzeczy wartościowych do depozytu małżonka, wstępnych, zstępnych lub

rodzeństwo pacjenta, a także inne osoby uprawnione, na podstawie odrębnych

przepisów, do dysponowania ruchomościami pacjenta.



Prawa w przychodni, ośrodku zdrowia, 

poradni, ambulatorium, aptece – cz. 1

 prawo do informacji o swoich prawach,

 prawo do informacji o rodzaju i zakresie świadczeń zdrowotnych
udzielanych przez dany podmiot leczniczy (+ bezpłatne badania
profilaktyczne),

 prawo do wyboru lekarza ubezpieczenia zdrowotnego pierwszego
kontaktu (lekarz rodzinny, internista). W ciągu roku kalendarzowego prawo
do trzykrotnej i bezpłatnej zmiany,

 w ramach podstawowej opieki zdrowotnej - prawo do badania oraz
porady lekarskiej bez skierowania, w tym do nocnej (od 18:00 do 8:00) oraz
świątecznej opieki lekarskiej i pielęgniarskiej, udzielanej w formie
ambulatoryjnej i wyjazdowej,



Prawa w przychodni, ośrodku zdrowia, 

poradni, ambulatorium, aptece – cz. 2

 prawo do rejestracji - osobiście, przez osoby trzecie lub telefonicznie,

 w przypadku nieobecności wybranego lekarza – do zastępstwa,

 bez skierowania, prawo do ambulatoryjnych świadczeń specjalistycznych

udzielanych przez: ginekologa i położnika, dentystę, wenerologa, 

onkologa oraz psychiatrę,

 prawo do ambulatoryjnych świadczeń specjalistycznych bez skierowania, 

dla chorujących na gruźlicę, zakażony wirusem HIV, inwalidów wojennych i 

wojskowych, kombatantów, osób represjonowanych lub cywilnych

niewidomych ofiar działań wojennych,



Prawa w przychodni, ośrodku zdrowia, 

poradni, ambulatorium, aptece – cz. 3

 prawo do leczenia urazów lub chorób nabytych podczas wykonywania
zadań poza granicami państwa bez skierowania, dla weteranów
poszkodowanych,

 prawo do leczenia odwykowego bez skierowania, dal osób uzależnionych
od alkoholu, środków odurzających i substancji psychotropowych,

 na podstawie skierowania - prawo do bezpłatnych badań
diagnostycznych zleconych przez lekarza leczenia uzdrowiskowego, 
rehabilitacji leczniczej, leczenia szpitalnego, ambulatoryjnych świadczeń
specjalistycznych,

 na podstawie skierowania - prawo do bezpłatnego sprzętu
rehabilitacyjno-ortopedycznego i środków higieniczno-pielęgnacyjnych,



Prawa w przychodni, ośrodku zdrowia, 

poradni, ambulatorium, aptece – cz. 4

 prawo do bezpłatnego wystawienia orzeczeń i zaświadczeń lekarskich, 

jeżeli są one związane z dalszym leczeniem, jeżeli są wydawane dla celów

orzecznictwa o niepełnosprawności, uzyskania zasiłku,

 prawo do informacji o leku zastępczym, który jest tańszym

odpowiednikiem leku wypisanego na recepcie oraz do informacji o 

sposobie jego stosowania, przechowywania oraz ewentualnych

interakcjach z innymi medykamentami.



Prawa w szpitalu – cz. 1

 prawo do informacji o swoich prawach,

 prawo do informacji o rodzaju i zakresie świadczeń zdrowotnych

udzielanych przez podmiot leczniczy (+ bezpłatnych badań

profilaktycznych),

 prawo do leczenia szpitalnego na podstawie skierowania wystawionego

przez lekarza - w stanach nagłych bez skierowania,

 prawo do bezpłatnych środków farmaceutycznych i materiałów

medycznych,

 prawo do pomieszczenia oraz wyżywienia adekwatnych do stanu zdrowia,



Prawa w szpitalu – cz. 2

 prawo do bezpłatnego transportu sanitarnego (w tym lotniczego) do 
najbliższego podmiotu, z którym NFZ zawarł umowę o udzielanie
świadczeń opieki zdrowotnej oraz z powrotem, na zlecenie lekarza
ubezpieczenia zdrowotnego,

 prawo do wypisu ze szpitala na własne żądanie, 

 prawo odmowy przeprowadzenia sekcji zwłok po swojej śmierci, 

 prawo sprzeciwu wobec bycia dawcą organów lub tkanek po swojej
śmierci

 wpis w centralnym rejestrze zgłoszonych sprzeciwów;

 oświadczenie pisemne z własnoręcznym podpisem

 oświadczenie ustne złożone w obecności co najmniej dwóch świadków, 
pisemnie przez nich potwierdzone. 



Prawo do dochodzenia swoich praw –

cz. 1

W przypadku naruszenia praw pacjenta:

 Rzecznik Praw Pacjenta (Serwis Rzecznika Praw Pacjenta)

 kierownik podmiotu leczniczego;

 w przypadku samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej albo

podmiotów leczniczych działających w formie jednostki budżetowej – rada

społeczna lub podmiot tworzący;

 samorząd zawodów medycznych:

 okręgow izba lekarska,

 okręgowa izba pielęgniarek i położnych,

 okręgowa izba aptekarska,

 Krajowa Izba Diagnostów Laboratoryjnych;

https://www.gov.pl/web/rpp


Prawo do dochodzenia swoich praw –

cz. 2

 sąd powszechny (cywilny) – odszkodowanie za poniesioną szkodę i 
zadośćuczynienie za doznaną krzywdę, 

 zakład ubezpieczeń, z którym dana placówka lub osoba udzielająca
świadczenia zdrowotnego ma podpisaną umowę ubezpieczenia
odpowiedzialności cywilnej;

 organ ścigania – w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa;

 Rzecznika Praw Obywatelskich.

 Po wyczerpaniu postępowania przed polskimi organami wymiaru
sprawiedliwości prawo wniesienia skargi do Komitetu Praw Człowieka
działającego we współpracy z ONZ lub Europejskiego Trybunału Praw
Człowieka.



Dziękuję za uwagę!

Adw. Dr Agata Wolińska-Umschaden

Kancelaria Adwokacka

Ul. Kaprów 3A/22

80-316 Gdańsk

E-Mail: kanzlei@awolinska.com

Web: www.awolinska.com

Tel. 609 890 815

http://www.awolinska.com/

